
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 

Visti: 
 
la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” 
ed in particolare l’art. 68 “Autonomia finanziaria e contabile del Consiglio 
regionale”; 
 
il regolamento interno dell’Assemblea legislativa regionale per l’amministrazione 
e la contabilità, approvato con delibera assembleare n. 229 del 30 giugno 2009, 
ed in particolare l’art. 16 “Avanzo di amministrazione”; 
 
Richiamati: 
 
il bilancio di previsione dell’Assemblea legislativa regionale dell’Emilia-Romagna 
per l’esercizio finanziario 2011, approvato con deliberazione assembleare n. 23 
del 26 ottobre 2010; 
 
la delibera n. 49 del 03/05/2011: “Definizione tetti di spesa per incarichi di studio, 
consulenza, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza dell’Assemblea 
legislativa, in applicazione del Decreto Legislativo n. 78/2010 convertito con 
modificazioni nella L. 122/2010; 
 
la delibera n. 63 del 01/06/2011: “Approvazione del rendiconto dell’Assemblea 
legislativa dell’Emilia-Romagna per l’esercizio finanziario 2010. Conseguente 
variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011.” con la quale 
si è accertato in € 4.087.697,47 l’avanzo di amministrazione relativo all’anno 
2010, che era stato stimato, in sede di bilancio di previsione, nell’importo di € 
2.109.410,17, e si è proceduto alla conseguente variazione in aumento della 
maggiore entrata di € 1.978.287,30, data dalla differenza tra i due importi;  
 
Ritenuto opportuno procedere ad una rivalutazione degli stanziamenti di bilancio 
alla luce delle conseguenze derivanti dagli atti sopracitati,  nonché per le 
variazioni apportate al trattamento economico dei Consiglieri regionali a seguito 
dell’approvazione della L.R. 13/2010; 
 
Valutato di procedere alla riattribuzione dell’importo complessivo di € 527.989,85 
a favore dei titolari delle strutture speciali in essere, delle somme non utilizzate in 
corso d’anno 2010, relative ai budget di cui all’art. 9 della L.R. n. 43/2001, così 
come stabilito nella delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 30 gennaio 2002; 
  
Attesa la necessità di procedere all’istituzione di un nuovo capitolo di spesa nella 
Funzione 7 ”Risorse umane”,dell’allegato al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario in corso, denominato “Progetti per l’innovazione organizzativa” (Cap. 
15); 



 
Considerato che le azioni messe in atto per il contenimento delle spese 
dell’organizzazione dell’Assemblea Legislativa nel biennio 2010-2011, e in 
particolare: 
 
1) riduzione del 10% delle indennità di carica spettanti ai Consiglieri regionali; 
2) riduzione dei rimborsi spese spettanti ai Consiglieri regionali; 
3) riduzione delle spese di funzionamento dei Gruppi Assembleari; 
4) riduzione delle spese di rappresentanza; 
5) riduzione delle spese per noleggio autovetture; 
6) riduzione delle spese per informazione e comunicazione; 
7) riduzione delle spese per patrocini onerosi 
 
hanno consentito di conseguire un significativo risparmio di risorse rispetto agli 
stanziamenti preventivati;  
 
Valutato, quindi, alla luce di quanto sopra esposto, di restituire alla Giunta 
regionale l’importo di € 1.000.000,00; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere, nell’ambito del bilancio di previsione 
dell’Assemblea legislativa regionale per l’esercizio 2011, alla variazione in 
aumento della Parte Spesa, Titolo I - Spese correnti – U.P.B. 1 “Spese per il 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale” per Euro 2.742.509,30, alla 
variazione in diminuzione della Parte Spesa, Titolo I - Spese correnti – U.P.B. 1 
“Spese per il funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale” per Euro 
764.222,00 (Tabella 1 e 2); 
 
Acquisiti i pareri: 
 
- del Direttore generale dott. Luigi Benedetti in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto; 
 
- della Responsabile del Servizio Gestione e Sviluppo dr.ssa Gloria Guicciardi 

in merito alla regolarità contabile del presente atto; 
 
 
 
A voti unanimi 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

a) di approvare, per i motivi indicati nelle premesse che qui si intendono 
integralmente riportate, il progetto di variazione del bilancio di previsione 
dell’Assemblea Legislativa regionale per l’esercizio finanziario in corso 

 2



relativamente alla variazione in aumento e in diminuzione della Parte 
Spesa come da Tabella 1 e 2; 

 
b) di approvare la variazione dell’allegato documento di accompagnamento 

al bilancio di previsione 2011, disaggregato per funzioni e capitoli al fine 
della gestione, concernente le variazioni degli stanziamenti di spesa,  
come da Tabella 1.1 e 2.1 allegate quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 
c)   di procedere come indicato in premessa e qui richiamato all’istituzione del    

capitolo di spesa U.P.B. 1 Funz. 7 Cap. 15 “Progetti per l’innovazione 
organizzativa”; 

 
d) di presentare all’Assemblea Legislativa regionale il progetto di variazione 

di bilancio richiedendone l’approvazione a norma di legge. 
 
 
 

Il Consigliere Segretario 
Roberto Corradi 

Il Presidente 
Matteo Richetti 

 

 3



 
 

TABELLA  “1” 
 
 

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE  
VARIAZIONE IN AUMENTO  

 
 

 

TIT. U.P.B. DESCRIZIONE 

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI COMPETENZA

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI CASSA 

I  SPESE CORRENTI   

I 01 

Spese per il 
funzionamento 
dell’Assemblea 
Legislativa regionale 

2.742.509,30 2.742.509,30 

  TOTALE U.P.B. 1 2.742.509,30 2.742.509,30 

 TOTALE VARIAZIONE
TITOLO I 

 
  2.742.509,30 

 
2.742.509,30 

 

 4



ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011 
 

TABELLA  “1.1” 
 

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE 
 

VARIAZIONE IN AUMENTO 
 

Titolo I - Spese correnti 
U.P.B. 1 Spese per il funzionamento dell’Assemblea Legislativa regionale  

 
 

FUNZ. CAP. DESCRIZIONE 
VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

COMPETENZA 

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA 

1  Supporto al processo 
legislativo 

  

1 4 Sviluppo di attività di 
analisi, studio e ricerca 

100.000,00 100.000,00 

  Totale funzione 1 100.000,00 100.000,00 

2  Attività organi 
assembleari 

  

2 12 

Spese per il personale 
assegnato alle strutture 
speciali di cui all’art. 7 
lett. A) l.r. 43/01 

241.748,19 241.748,19 

2 13 

Spese per il personale  
assegnato alle strutture 
speciali di cui all’art. 8 l.r. 
43/01 

286.241,66 286.241,66 

  Totale funzione 2 527.989,85 527.989,85 

6  

Comunicazione, 
Documentazione, 
Relazioni esterne e 
Internazionali 

  

6 5 Comunicazione sociale 
pubblica ed istituzionale 

10.000,00 10.000,00 

6 13 Sviluppo della cultura dei 3.000,00 3.000,00 

 5



FUNZ. CAP. DESCRIZIONE 
VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

COMPETENZA 

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA 

diritti umani 

  Totale funzione 6 13.000,00 13.000,00 

7  Risorse Umane   

7 1 

Stipendi ed altri assegni 
fissi e/o variabili al 
personale, compresi gli 
oneri previdenziali, 
assistenziali ed 
assicurativi 

140.000,00 140.000,00 

7 5 
Fondo per il 
miglioramento 
dell’efficienza dei servizi 

50.000,00 50.000,00 

7 7 Accertamenti sanitari 3.000,00 3.000,00 

7 15 Progetti per l’innovazione 
organizzativa  

63.000,00 63.000,00 

  Totale funzione 7 256.000,00 256.000,00 

8  Logistica   

8 4 
Locali, impianti fissi ed 
interventi manutentivi in 
genere 

91.000,00 91.000,00 

8 12 

Acquisizioni, 
manutenzioni, servizi per 
il funzionamento del 
Sistema informatico 

100.000,00 100.000,00 

  Totale Funzione 8 191.000,00 191.000,00 

99     

99 1 
Fondo di riserva per 
spese obbligatorie ed 
impreviste 

300.000,00 300.000,00 

99 4 
Versamento quota parte 
avanzo amministrazione 
alla Giunta regionale   

1.000.000,00 1.000.000,00 

 6



FUNZ. CAP. DESCRIZIONE 
VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

COMPETENZA 

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA 

99 5 Fondo per lo sviluppo di 
progetti strategici 

354.519,45 354.519,45 

  Totale funzione 99 1.654.519,45 1.654.519,45 

  TOTALE U.P.B. 1 2.742.509,30 2.742.509,30 

  
TOTALE VARIAZIONE 
TITOLO I  2.742.509,30 2.742.509,30 

 

 7



 
TABELLA  “2” 

 
 

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE  
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE  

 
 

 

TIT. U.P.B. DESCRIZIONE 

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI COMPETENZA

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI CASSA 

I  SPESE CORRENTI   

I 01 

Spese per il 
funzionamento 
dell’Assemblea 
Legislativa regionale 

 
764.222,00 

 

 
764.222,00 

 

  TOTALE U.P.B. 1 764.222,00 764.222,00 

 TOTALE VARIAZIONE
TITOLO I 

764.222,00 764.222,00 

 

 8



ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011 
 

TABELLA  “2.1” 
 

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE 
 
 

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE 
 
 

Titolo I - Spese correnti 
U.P.B. 1 Spese per il funzionamento dell’Assemblea Legislativa regionale  

 
 
 

FUNZ. CAP. DESCRIZIONE 

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI 

COMPETENZA 

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA 

2  Attività organi 
assembleari 

  

2 1 
Indennità di carica dei 
Consiglieri regionali 

456.422,00 456.422,00 

2 2 

Indennità di funzione al 
Presidente dell’Assemblea 
Legislativa, ai Componenti 
l’U.P., ai Presidenti e Vice-
Presidenti Commissioni, ai 
Presidenti Gruppi 
Assembleari   

51.300,00 51.300,00 

  Totale funzione 2 507.722,00 507.722,00 

3  Istituti di Garanzia   

3 1 
Indennità e trattamento di 
missione del Difensore 
Civico 

10.000,00 10.000,00 

3 2 Spese di rappresentanza 
del Difensore Civico 

3.000,00 3.000,00 

  Totale funzione 3 13.000,00 13.000,00 

 9



FUNZ. CAP. DESCRIZIONE 

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI 

COMPETENZA 

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA 

4  CO.RE.COM.   

4 1 
Indennità, rimborsi spese e 
trattamento di missione del 
Co.re.com. 

13.000,00 13.000,00 

4 2 
Spese di rappresentanza 
Presidente e Vice-
Presidente Co.re.com. 

3.000,00 3.000,00 

4 3 Spese per funzioni proprie 
Co.re.com. 

5.500,00 5.500,00 

  Totale funzione 4 21.500,00 21.500,00 

6  
Comunicazione, 
Documentazione, 
Relazioni esterne e 
Internazionali  

  

6 2 
Spese di rappresentanza 
dell’Assemblea Legislativa 
regionale 

35.000,00 35.000,00 

6 4 
Iniziative Culturali, 
pubblicazioni, 
manifestazioni 

95.500,00 95.500,00 

6 11 Progettazioni e attività in 
campo europeo 

63.000,00 63.000,00 

6 12 
Sviluppo di forme di 
democrazia partecipata e 
cittadinanza attiva 

2.500,00 2.500,00 

  Totale funzione 6 196.000,00 196.000,00 

8  Logistica   

8 12 
Acquisizioni, manutenzioni, 
servizi per il funzionamento 
del sistema informatico  

26.000,00 26.000,00 

  Totale Funzione 8 26.000,00 26.000,00 

 10



 11

FUNZ. CAP. DESCRIZIONE 

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI 

COMPETENZA 

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA 

  TOTALE U.P.B. 1 764.222,00 764.222,00 

  

TOTALE VARIAZIONE 
IN DIMINUZIONE 
TITOLO I  

764.222,00 764.222,00 

 
 
 
 
 


	TOTALE U.P.B. 1
	TITOLO I
	ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011
	Spese per il personale assegnato alle strutture speciali di cui all’art. 7 lett. A) l.r. 43/01
	Spese per il personale  assegnato alle strutture speciali di cui all’art. 8 l.r. 43/01
	Totale funzione 2
	Comunicazione, Documentazione, Relazioni esterne e Internazionali
	Comunicazione sociale pubblica ed istituzionale
	Sviluppo della cultura dei diritti umani
	Totale funzione 6
	Risorse Umane
	Stipendi ed altri assegni fissi e/o variabili al personale, compresi gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi
	Fondo per il miglioramento dell’efficienza dei servizi
	Accertamenti sanitari
	Progetti per l’innovazione organizzativa 
	Totale funzione 7
	Logistica
	Locali, impianti fissi ed interventi manutentivi in genere
	Acquisizioni, manutenzioni, servizi per il funzionamento del Sistema informatico
	Totale Funzione 8
	TOTALE U.P.B. 1



	TOTALE VARIAZIONE TITOLO I 
	TOTALE U.P.B. 1

	TITOLO I
	ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011
	Indennità di funzione al Presidente dell’Assemblea Legislativa, ai Componenti l’U.P., ai Presidenti e Vice-Presidenti Commissioni, ai Presidenti Gruppi Assembleari  
	Totale funzione 2
	Istituti di Garanzia
	Indennità e trattamento di missione del Difensore Civico
	Spese di rappresentanza del Difensore Civico
	Totale funzione 3
	CO.RE.COM.
	Indennità, rimborsi spese e trattamento di missione del Co.re.com.
	Spese di rappresentanza Presidente e Vice-Presidente Co.re.com.
	Spese per funzioni proprie Co.re.com.
	Totale funzione 4
	Comunicazione, Documentazione, Relazioni esterne e Internazionali 
	Spese di rappresentanza dell’Assemblea Legislativa regionale
	Iniziative Culturali, pubblicazioni, manifestazioni
	Progettazioni e attività in campo europeo
	Sviluppo di forme di democrazia partecipata e cittadinanza attiva
	Totale funzione 6
	Logistica
	Acquisizioni, manutenzioni, servizi per il funzionamento del sistema informatico 
	Totale Funzione 8
	TOTALE U.P.B. 1



	TOTALE VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
	TITOLO I 

